UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Basilicae S. Mariae. Maioris De. Vrbe A. Liberio. Papa. I.
Vsque Ad. Pavlvn. V. Pont. Max Descriptio. Et. Delineatio**

Angelis, Paolo de

Roma, 1621

Cap. VI. Reliquum partis internae explicatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13873

RELIQVVM PARTIS
INTERNÆ EXPLICATVR.

Caput V I.

DOSTQVAM id monumen-
tum descripsimus, sequitur
secundæ partis reliqua indi-
care. Laterum partes cum
membris se coniungentes
ex lyncei orientali constant

summa cura fabricatæ, atque expolitæ. Bi-
næ parastadæ magnum arcum efformantes,
& r. hanc partem respicientes ex parte fa-
cellum sustentant.

Nos pro viribus designabimus, quæ au-
tem nequibunt ex verbis deprehendi, deli-
neatio repræsentabit. Ut autem à dextro
monumenti latere ordiamur, foccus supra-
pauimentum nitens ex coeleola lapide vario
constat; atque vndique facellum, vt dixi-
mus, circumdat. parastadarum basis est ex
Carrariensi marmore, huic parastadæ ni-
tuntur eadem materia confectæ, vndique ex
cauatæ, atque lapide aureo textili simili in-
serto, vnâ cum tanijs nigris vndique am-
bientibus, velut de prima interna parte signi-
ficauimus. Super parastadas capitella se ef-
ferunt ordine Corinthio ex Carrariensi mar-
more, oleæ folia exprimentia. Duo mem-
bra à sinistro Aræ maximæ latere eodem
marmore sunt composita itidem lapide au-
reum textile referente inserto cum nigris ta-
nijs. Inter hæc membra spatium existit,
quod præcipuam arcui faciem constituit al-
teri lateri persimile.

Vt autem à pauimento ordiamur, in tali
spatio ostium adest, per quod ad facelli fa-
crarium pergimus, cuius limen superius su-
pra se Cherubinum habet, limen loculamen-
ti inferius sustententem, in quo sancti Iosephi
Confessoris, & B. Virginis locij statua conti-
netur ex marmore Carrariensi egregiè con-
fecta. Super loculamenti fornecem duo mu-
tuli extra apparent cum Cherubino ex albo
marmore, atque ornamentis eadem materia
constructis, quibus clathri ex varijs, & pre-
tiosis lapidibus decorati insunt; & colum-
næ ex lapide aureo textili persimili constant;
atque cauum retinent quod chori constituit.
Super parastades atque membra, epistilia or-
dine Corinthio locantur, in quorum medio
super chori cymatium ornamenta extra ap-
parent, quibus Puer inest: omnia ex Carra-
riensi marmore confecta. His cymatium

A sustentatur, in quo zophorus consolidatur
ad coronam vnitus, quæ est facelli primaria
cui magnus arcus adhæret. A monumenti
læua iidem lapides cernuntur, idest focci,
Bases, Parastadæ, membra suis cum episty-
lijs, Cymatia, Zophori, coronidis ornamen-
ta, & pueri ex capitellis se exerentes eis persi-
milia, quæ antea descripsimus. Nos ne idem
sæpius agatur, tantum indicabimus quod
spatio continetur, quod membra efformant,
vel præcipue huius faciei parastadæ, in quo
S. Caroli Borromæi Aedicula est sita nobili-
bus cancellis ex Carrariensi marmore præ-
cincta, cum marmoreis columnis aureum
textile imitantibus. Interna verò parte ijs-
dem lapidibus exornatur, de quibus supra di-
ximus, egregiam Aram continens ex magni
pretij marmoribus, atque lyncei columnis fa-
bricata, cum sancti Caroli effigie coloribus
expressa. Ab hoc Altari ditissimum fercu-
lum se attollit, à quo sancti Reliquiæ asser-
uantur. Hic etiam pauimentum adest vari-
rijs, & nobilibus lapidibus, nec non egregia
opera confectum. A dextero latere dum
ædiculam ingredimur præcellentes cancelli
occurrunt ære deaurato conditi, Pauli V. in-
signia seruantes, idest Excellentissimæ fa-
miliæ Burghesiæ. super facelli Arcum duo
mutuli extra apparent, Cherubinos, & or-
namenta in medio retinentes, ex Carrariensi
marmore mirificè exculpto. Et ibidem
cancelli nituntur, qui vnum Chorum for-
mant, omnia varijs marmoribus composita,
& columellis aureum textile referentibus.
Atque hæc breuiter satis sit indicasse, quæ
infra primam coronidem continentur. Hinc
ad sacras historias pictura expressas propera-
bimus, tectoria auro exornata, atque adeo ad
reliqua supra primam coronidem existentia.
Primum autem in huius alteræ partis medio
super primam primariam coronam fenestra
cernitur, cui huius lateris magnus Arcus est
superadditus. A dextra vel potius in spatio
intra fornecis curuaturam S. Ioannes Dama-
scenus coloribus est expressus, sub quo hæc
verba legimus. **REDDIDIT TRVN-
CAM MANVM S. IOANNI DAMA-
SCENO, QVA SCRIBENS PRO IMA-
GINIBVS EIVS PVGNARAT.**
A læua autem, & in eodem spatio intra
fornecis curuaturam nobilis pictura se effert
S. Ildephonsum repræsentans, sub quo talia
annotantur. **SANCTVM ILDEPHON-
SVM QVI HAERETICOS PRO GLO-
RIA VIRGINIS CONFVTARAT, SA-
CRA VESTE ORNAT.**